簽　103/4/2 於 通識教育中心
主旨：檢陳102學年度第2學期第2次本中心藝術陶冶領域課程研究小組會議紀錄乙份，簽請　核示。
說明：旨揭會議業於103年3月27日（星期四）於本校行政樓A204會議室召開完竣，審議事項如下：
一、討論103學年度新增藝術陶冶領域通識課程乙案。
二、討論新增藝術陶冶領域通識課程科目送審之校外諮詢委員名單。
擬辦：本案奉核後，依規定辦理相關事宜。

敬陳
校長

會辦單位：課務組
第一層決行
承辦單位　　　　　　　　　　　　會辦單位　　　　　　　　　　　決行
                                課務組

1 / 3

國立臺中教育大學102學年度第2學期第2次
通識教育中心藝術陶冶領域課程研究小組會議紀錄
[bookmark: _GoBack]
時間：103年3月27日（星期四）中午12時
地點：本校行政樓A204會議室
主席：陳主任曉嫻                                       記錄：陳倍彥小姐
與會人員：黃士純老師、賴維君老師

壹、報告事項（略）
貳、討論事項：
案由一：有關103學年度新增3門藝術陶冶領域通識課程，提請　討論。
說　明：
一、依據本中心於2月27日召開之「第1次藝術陶冶領域博雅課程規劃小組會議」決議事項辦理，故於刪除「當代書畫閱讀與賞析」、「歌唱與人生」及「電影與人生」3門課程，且合併相似課程後，表演藝術與其他類課程為5門、音樂類課程為6門、美術類課程為7門。
　　二、針對103學年度新增藝術陶冶領域通識課程，共計有3門課程提出申請，分別為：邱靜珣老師（古典音樂新樣貌）、賴維君老師（日本音樂與文化）及盧詩韻老師（數位藝術美學）。據此，表演藝術與其他類課程調整為6門、音樂類課程調整為8門、美術類課程為7門。
    三、檢附「古典音樂新樣貌」、「日本音樂與文化」、及「數位藝術美學」課程大綱（如附件）各乙份。
決　議：
一、針對此3門新增課程原則上同意列入103學年度課程科目表，然於課程大綱部分擬委請規劃教師協助修改。
二、每門課程修改重點如下：
（一）古典音樂新樣貌
1.第17週「期末之一：學生創作篇」，給予學生的作業說明似乎不夠明瞭，容易致使學生不知要做些什麼；建議可修改文字內容並加以闡述。
2.評量方式應加以細分，如：上課態度、發言與討論次數之百分比；另學生出席率不該列入評量方式中。
3.於評量方式「實際操練（電鋼琴與創作）」部分，因該堂課為非音樂系學生修習之通識課程，因此電鋼琴的使用是否會對非音樂系學生來說較為困難？是否有其他替代方案？請授課教師加以說明。
4.期中考與期末考之考試評量方式有些雷同，是否能再加以區別？如：期中考的「判斷樂器種類」及期末考的「器樂音色辨識」似乎較為相似，建議授課教師可標示它們的差別性，並於課程大綱中說明。
5.於課程核心能力「公民實踐力」之部分，未於課程大綱中看出其相關性，請授課教師加以修改。
（二）日本音樂與文化
1.課程目標可以條列式方式表示，較為清楚明瞭。
2.課程目標與課程描述部分可加以綜合說明。
3.於課程核心能力部分，建議可加入「溝通合作力」。
4.授課內容可以使用表格方式呈現，較為清楚。
5.針對期中考分組報告之內容可先列於課程大綱中。
（三）數位藝術美學
1.建議修改課程名稱為「數位藝術與媒體」。
2.授課內容似乎偏向美術類課程，請授課教師修改於偏重表演藝術與其他類課程。此外，授課內容呈現方式太過簡略且稍有凌亂之感，需加以修改與統整。
3.因授課目標有提到「新媒體藝術」之概念，故在授課內容之部分應符合教育部提出之現代公民需瞭解媒體科技與媒介組織如何產製訊息、建構形象及意義，並對媒體訊息具有開放、批判及省思之能力，進而學習透過適當媒介表達對於公共事務的關心等媒體素養。
案由二：針對上述提案之3門新增通識課程，其送審之校外諮詢委員名單，提請　討論。
說　明：依據本校「通識選修課程實施辦法」第四條之規定，針對新增之通識課程，教學大綱需送校外諮詢委員審查。據此，針對提案一之3門新增通識課程，其送審之校外諮詢委員名單，提請　討論。
決  議：
一、針對此3門新增課程，擬請規劃教師於4月11日（星期五）前完成課程大綱之修改，以利後續送審作業之進行。
二、針對「古典音樂新樣貌」及「日本音樂與文化」2門課程，建議可邀請國立臺北教育大學音樂學系方銘健教授，及國立中山大學音樂學系蔡順美教授擔任校外諮詢委員；針對「數位藝術與媒體」課程，可邀請中臺科技大學通識教育中心林武佐副教授，及臺北市立大學視覺藝術學系高震峰副教授擔任校外諮詢委員。
參、臨時動議：無。
肆、散會：13時10分。
2 / 3